PROTOCOLO7126/2021-04/09/202111:33

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 3839/2021

Indico ao Senhor Prefeito Municipal para
que se proceda à adesão ao Programa Meu
Trabalho Inclusivo em nossa cidade.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de entrar em

entendimento com o setor competente, no sentido para que se proceda à adesão ao

Programa Meu Emprego Trabalho Inclusivo em nossa cidade.

O Programa Meu Emprego Trabalho Inclusivo é um programa do Governo do

Estado de São Paulo, que foi lançado em setembro de 2019, e tem como objetivo promover

o desenvolvimento profissional, a inclusão e permanência de pessoas com deficiência no

mercado de trabalho, além de oferecer cursos de qualificação técnica e empreendedora.

O programa também visa apoiar os empregadores na busca ativa para a

captação de candidatos com deficiência, apoio na definição das vagas de trabalho,

encaminhamento de candidatos, orientação para análise de funções, palestras de

sensibilização e apoio (por meio da metodologia do emprego apoiado) ao processo de

inclusão profissional.

A adesão ao programa é de suma importância para inserção ao mercado de

trabalho para as pessoas com deficiência, muito em razão das dificuldades que elas

enfrentam em busca de um emprego ocorre desde as limitações impostas pelo tipo de

deficiência, até a adesão das empresas às cotas conforme previsto no artigo 93 da Lei nº

8.213/91, e por consequência abrirem vagas.

É preciso considerar que as oportunidades para as pessoas sem deficiência,

por muitas vezes são maiores e, não são as mesmas dadas às pessoas com deficiência. Todo

ser humano tem direito de dispor das condições necessárias para alcançar seus objetivos

livre de qualquer discriminação.

Diante do exposto, indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de

entrar em entendimento com o setor competente, no sentido para que faça à adesão ao

Programa Meu Emprego Trabalho Inclusivo em nossa cidade.

PROTOCOLO7126/2021-04/09/202111:33

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo para reiterar

meus votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 4 de setembro de 2021.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y9F3H8N5Z9A6S5C1
		2021-09-07T14:51:37-0300

		2021-09-07T14:51:37-0300